
1 ... ~ 'f • I 1_, 'f.' 

Città Metropolitana di Messina 
3" Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: REVISIONE E RETTIFICA ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
406 DEL 20.04.2017(Lavori di ripristino della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del l mar. 20 IO in contrada Lineri del Comune di Caronia ( Cod. CRN 3 rif. piano degli 
interventi ex: O.P.C.M. IO Ottobre 2009 n°3865/20!0) PAGAMENTO RIMBORSO ONERI DI 
CONFERIMENTO A DlSCARICA E PER PROVE SUI MATERIALI) 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFOR 

PROPOSTA N..),J.@ 'Tl''-'-"-'j-f...tq.....>~~lf 
DETERMINAZIONE N~(\ DEL~.....+--'--=--1--""'-'=-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con determina dirigenziale n.406 del 20.04.2017 sono stati approvati gli atti tecnici 
comprovanti il conferimento a discarica del materiale proveniente dagli scavi e dalle demolizioni e 
scarifiche e il pagamento delle prove di laboratorio sui materiali utilizzati nei lavori per "per il 
ripristino delle viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal fenomeno franoso del 1 mar. 
2010 in contrada Lineri del Comune di Caronia (Cod. CNR 3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 
10 Ottobre 2009 n°3865/20JO)"realizzati dall'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede legale in via 
Trento,118 Brolo (ME), per un importo contrattuale di€ 1.299.603,99 al netto del ribasso d'asta del 
34,4880%, compensivo di oneri irriducibile per attuazione dei piani di sicurezza e per il costo della 
manodopera, modificato successivamente ad€ 1.321.608,53 dall'atto di Sottomissione del 29.10.2015 
rubricato il 17.11.2015 al n.1767; 

Che con Determina Dirigenziale n. 946 del 28.09.2017 la succitata Determina n.406 è stata 
parzialmente rettificata a causa di un errore materiale di refuso che riportava nel corpo della determina 
come importo della fattura n.11116 del 15.03.2016,emessa dall'Istituto d'Istruzione Superiore "G. 
Minutoli" di Messina relativa al pagamento delle prove di laboratorio sui materiali impiegati, la 
somma di € 567 ,06 invece che € 1.390,80 come giustamente indicato dalla premessa della stessa 
determina; 

DATO ATTO che a seguito di revisione della suddetta determinazione n. 406 è emerso un ulteriore 
errore di refuso essendo stata menzionata ,sia nella proposta che nel corpo dellà determinazione , la 
fattura n. 75/ A del 29/02/2016 di € 4.091,88( euro quattromilanovantuno/88) di fatto non attinente ai 
lavori oggetto della deliberazione; 

.·,, .;(I 



1.' ... . .. .,_, ·-· ·-· ·-· 
RITENUTO, pertanto di dover ulteriormente rettificare la Determina Dirigenziale sopracitata per 
correttezza e regolarità formale degli atti del procedimento 

PROPONE 

Di rettificare la determina Dirigenziale n.406 del 20.04.2017 nelle parti succitate, e più precisamente: 

1. Prendere atto che l'importo della fattura n.121/16 del 15.03.2016 emessa dall'Istituto 
d'Istruzione Superiore "G. Minutoli di Messina" all'Impresa SIAP SERVICE SRL relativa al 
pagamento per le prove di verifica della resistenza a compressione (calcestruzzi) e trazione e 
piegamento (acciaio) impiegati nei lavori è di€ 1.390,80 (euromilletrecentonovanta/80) così 
come riportato nella succitata determina dirigenziale n. 946 del 28.09.2017; 

2. Liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento 118, Brolo (ME) la somma 
di € 1.390,80 ( euromilletrecentonovanta/80) comprensiva di aliquota IVA al 22% e relativa 
alla fattura n.121/16 del 15.03.2016 di pari importo,emessa dall'Istituto d'Istruzione Superiore 
"G. Minutoli" di Messina alla SIAP SERVICE SRL in relazione alle prove di verifica della 
resistenza a compressione (calcestruzzi) e trazione e piegamento (acciaio),così come riportato 
nella succitata determina dirigenziale n. 946 del 28.09.2017; 

3. Prendere atto che gli effettivi importi da liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL, con sede 
in via Trento 118 Brolo (ME) quali rimborso agli oneri sostenuti dalla stessa per il 
conferimento a discarica autorizzata al recepimento dei materiali provenienti dagli scavi e dalle 
demolizioni dei lavori in narrativa sono quelli relativi alla fattura n.000505/A del 31.12.2015 
di€ 625,20 (euro seicentoventicinque/20) comprensiva di aliquota IVA al 22% - alla fattura n. 
A/33 del 31.01.2016 di € 6.699,56 (euro seimilaseicentonovantanove,56), comprensiva di 
alquota IVA al 22% - ed alla fattura n.04 del 26.04.2016 di € 6.754,24 (euro 
seimilasettecentocinquantaquattro/24) comprensiva di aliquota IV A al 22% emesse dalla ditta 
MOVI. TER. 

4. liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL, con sede in via Trento 118 Brolo (ME) quale 
rimborso agli oneri sostenuti dalla stessa per il conferimento a discarica autorizzata al 
recepimento dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni dei lavori in narrativa , 
gli importi relati vi alle fatture n.000505/ A del 31.12.2015 di € 625,20 (euro 
seicentoventicinque/20) comprensiva di aliquota IVA al 22% - n. A/33 del 31.01.2016 di€ 
6.699,56 (euro seimilaseicentonovantanove,56), comprensiva di alquota IV A al 22% - ed n.04 
del 26.04.2016 di € 6.754,24 (euro seimilasettecentocinquantaquattro/24) comprensiva di 
aliquota IVA al 22%, emesse dalla ditta MOVI. TER. 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di comportamento " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Dipartimento regionale PROTEZIONE 
Civile di Palermo attività ex art.l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

··~ .. 

Di rettificare ulteriormente la determina Dirigenziale n.406 del 20.04.2017 nelle parti succitate, e più 
precisamente : 

1. Prendere atto che l'importo della fattura n.121116 del 15.03.2016 emessa dall'Istituto 
d'Istruzione Superiore "G. Minutoli di Messina" all'Impresa SIAP SERVICE SRL relativa al 
pagamento per le prove di verifica della resistenza a compressione (calcestruzzi) e trazione e 
piegamento (acciaio) impiegati nei lavori è di€ 1.390,80 (euromilletrecentonovanta/80) così 
come riportato nella succitata determina dirigenziale n. 946 del 28.09.2017; 

2. Liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento 118, Brolo (ME) la somma 
di € 1.390,80 ( euromilletrecentonovanta/80) comprensiva di aliquota IV A al 22% e relativa 
alla fattura n.121116 del 15.03.2016 di pari importo.emessa dall'Istituto d'Istruzione Superiore 
"G. Minutoli" di Messina alla SIAP SERVICE SRL in relazione alle prove di verifica della 
resistenza a compressione (calcestruzzi) e trazione e piegamento (acciaio) così come riportato 
nella succitata d.etetmina Qirjgenziale n. 946 del 2~.09.201 ?.; .. 

• • • < ; 1, • ' • 

: . , . ~ 

1 ,>. .I!, 

3. Prenderè aì:to che gli effettivi importi da liquidare all'Impresa SIAp SERVICE SRL, con sede 
in via Trento 118 Brolo (ME) quali rimborso agli oneri 'sost~nuti dalla stessa per il 
conferimento a discarica autorizzata al recepimento dei materiali provenienti dagli scavi e dalle 
demolizioni dei lavori in narrati va sono quelli relativi alla fattura n.000505/ A del 31.12.2015 
di€ 625,20 (euro seicentoventicinque/20) comprensiva di aliquota IVA al 22% - alla fattura n. 
A/33 del 31.01.2016 di € 6.699,56 (euro seimilaseicentonovantanove,56), comprensiva di 
alquota IVA al 22% - ed alla fattura n.04 del 26.04.2016 di € 6.754,24 (euro 
seimilasettecentocinquantaquattro/24) comprensiva di aliquota IVA al 22% emesse dalla ditta 
MOVL TER.; 

, ... 
'.:·· 

4. liquidare all'Impresa SIAP :SERVICE SRL, con sede in via Trento 118 Brolo (ME) quale 
rimbodo · ;àgH 'dn~fr; sostenuti dalla stessa per il conferimento a discarica autorizzata al 
recepimento dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni dei lavori in narrativa , 
gli importi relativi alle fatture n.000505/A del 31.12.2015 di€ 625,20 (euro 
seicentoventicinque/20) comprensiva di aliquota IVA al 22% - n. A/33 del 31.01.2016 di € 
6.699,56 (euro seimilaseicentonovantanove,56), comprensiva di alquota IV À al 22% -n.04 del 
26.04.2016 di€ 6.754,24 (euro seimilasettecentocinquantaquattro/24) comprensiva di aliquota 
IV A al 22%, emesse dalla ditta MOVL TER. 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di comportamento " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Dipartimento regio PROTEZIONE 
Civile di Palermo attività ex art. l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 117 c/o DRPC, della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 



1 •• 
1 •• 

1.1 
1 •• 1_, 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità te 1 o amministrativa 
favorevole. 

Messina lì _,.-t---0-10-=-+--~--'-l _,,___ __ _ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mmJi, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/20 lO e successi ve modifiche ed · tegrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

Do 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
cpn le regole di finanza pubblica (art.9 comm letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il E 


